
 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P
e-mail: 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
o Edital nº1172/2017-PRH
11482/2017-PRO,  

Art. 1o Nomear a
do Edital nº 172/2017-PRH

 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO AGRONOMIA
(01) Classificação de Solos e Geoinformaçã
Prof Dr. Tadeu Takeyoshi Inoue
Prof Dr. Paulo Sérgio Lourenço de Freitas
Prof Dr. Carlos Alberto de Bastos de Andrade
Suplente: 
Prof.Dr. José Gilberto Catunda Sales
 
(02) Extensão Rural e Desenvolvimento
Prof Dr. José Marcos de Bastos de Andrade
Prof Dr. Carlos Alberto Scapim
Prof Drª. Cássia Inês Lourenzi Franco Rosa
Suplente: 
Prof Dr.  Hugo Zeni Neto
 
(03) Floricultura e Paisagismo
Prof Dr. Bruno Luiz Domingos de Angelis
Prof Dr. Denis Fernando Biffe
Prof Dr. José Marcos de Bastos de Andrade
Suplente: 
Prof. Dr. José Gilberto Catunda Sales
 
(04) Grandes Culturas 
Prof Dr. Telmo Antonio Tonin
Prof Dr. Hugo Zeni Neto–
Prof Dr. Carlos Alberto de Bastos de A
Suplente: 
Prof. Dr. Ronald José Barth Pinto
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS
(05) Administração e Economia Rural
Titulares: 
Prof. Dr. Fabricio Leite –
Prof. Dr. Jailson de Oliveira Arieira

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

5790 / Bloco P-03 subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA N o 974/2017-PRH 
 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, 

PRH, a Resolução nº 740/2002-CAD e o contido no Processo 

 
RESOLVE 

 
Nomear as comissões de seleção para o Teste Seletivo

PRH, para contratação de Professor Temporário

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  
DEPARTAMENTO AGRONOMIA  
(01) Classificação de Solos e Geoinformação Aplicada à Agronomia

Dr. Tadeu Takeyoshi Inoue–(UEM) 
Dr. Paulo Sérgio Lourenço de Freitas–(UEM) 
Dr. Carlos Alberto de Bastos de Andrade–(UEM) 

José Gilberto Catunda Sales–(UEM) 

esenvolvimento 
José Marcos de Bastos de Andrade–(UEM) 
Carlos Alberto Scapim–(UEM) 

Drª. Cássia Inês Lourenzi Franco Rosa–(UEM) 

Hugo Zeni Neto–(UEM) 

(03) Floricultura e Paisagismo 
Bruno Luiz Domingos de Angelis–(UEM) 
Denis Fernando Biffe–(UEM) 
José Marcos de Bastos de Andrade–(UEM) 

Dr. José Gilberto Catunda Sales–(UEM) 

Dr. Telmo Antonio Tonin–(UEM) 
–(UEM) 

Dr. Carlos Alberto de Bastos de Andrade–(UEM) 

. Dr. Ronald José Barth Pinto–(UEM) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS  
(05) Administração e Economia Rural 

 (UEM)  
Jailson de Oliveira Arieira - (Atta Consultores-Umuarama)

 
 

900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
no uso de suas atribuições, e considerando 

contido no Processo nº 

Teste Seletivo aberto por meio 
.  

o Aplicada à Agronomia 

Umuarama) 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

Prof. Dr. Valdir Zucareli -
Suplente:  
Profa. Dra. Érica Marusa Pergo Coelho 
 
(06) Solos 
Titulares: 
Prof. Dr. Rerison Catarino da Hora 
Prof. Dr. Erci Marcos Del Quiqui
Profa. Dra. Juliana Parisotto Poletine
Suplente:  
Profa. Dra. Cláudia Tomasella 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGR
(07) Geoprocessamento, Topografia e Hidrologia
Titulares: 
Prof. Dr. Giuliani do Prado 
Prof. Dra. Denise Mahl Porcel
Prof. Dr. Rafael de Almeida Shiavon
Suplente:  
Prof. Dr. Eduardo David 
 
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
(08) Forragicultura e Deontologia Aplicada à Zootecnia
Titulares: 
Prof. Dr. Marcos Webber do Canto
Prof. Dr. Willian Gonçalves do Nascimento
Profª. Drª. Sandra Galbeiro
Suplente: 
Prof. Dr. Júlio César Damasceno 
 
(09) Produção e Alimentação de Bovinocultura de corte, Leite e Ovinocultura
Titulares: 
Profª. Drª. Paula Adriana Grande
Profª. Drª Kátia Cylene Guimarães 
Profª. Drª. Maximiliane Alavarse Zambom
 Suplente: 
Profª. Drª. Adriana Aparecida Pinto

(10) Produção, Alimentos e Formulação de Ração para Animais Monogástricos
Titulares: 
Profª. Drª. Maria Marta Loddi
Profª. Drª. Elis Regina Garcia
Profª. Drª. Maria José Baptista Barbosa
 Suplente: 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

- (UEM) 

Érica Marusa Pergo Coelho - (UEM) 

Rerison Catarino da Hora – (UEM) 
Erci Marcos Del Quiqui- (UEM) 

Juliana Parisotto Poletine – (UEM) 

Cláudia Tomasella - (IFPR-Umuarama) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGR ÍCOLA 
(07) Geoprocessamento, Topografia e Hidrologia 

Giuliani do Prado – (UEM) 
Denise Mahl Porcel- (UEM) 

Rafael de Almeida Shiavon – (UEM) 

Eduardo David - (UEM) 

ZOOTECNIA 
(08) Forragicultura e Deontologia Aplicada à Zootecnia 

Dr. Marcos Webber do Canto – (UEM) 
Willian Gonçalves do Nascimento – (UFPR/Palotina)  

lbeiro – (UEL) 

Prof. Dr. Júlio César Damasceno – (UEM) 

(09) Produção e Alimentação de Bovinocultura de corte, Leite e Ovinocultura

Paula Adriana Grande – (UNINGÁ)  
Drª Kátia Cylene Guimarães – (IFGOIANO) 

Maximiliane Alavarse Zambom – (UNIOESTE) 

Drª. Adriana Aparecida Pinto – (UEM) 

Produção, Alimentos e Formulação de Ração para Animais Monogástricos

Maria Marta Loddi – (UEPG)  
Elis Regina Garcia – (UEMS) 
Maria José Baptista Barbosa – (UEM) 

 

fl. 2  

900 – Maringá – PR 

(09) Produção e Alimentação de Bovinocultura de corte, Leite e Ovinocultura 

Produção, Alimentos e Formulação de Ração para Animais Monogástricos 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

Profª. Drª. Tatiana Carlesso dos Santos
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
(11) Clínica Médica e Cirúrgica de Ru
Titulares: 
Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez (UEM)
Prof. Dr. Juliano Bortolo De Conti (UEM)
Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel (UEM)
Suplente:  
Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto (UEM)
 
(12) Parasitologia e Doenças Parasitárias
Titulares: 
Profa. Dra. Sheila Rezler Wosiacki (UEM)
Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto (UEM)
Prof. Dr. Oduvaldo Câmara Marques Pereira Junior (UEM)
Suplente: 
 Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez (UEM)
 
(13) Patologia Clínica Veterinária
Titulares: 
Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto (UEM)
Prof. Dr. Oduvaldo Camara Marques Pereira Junior (UEM)
Prof. Dr. Juliano Bortolo De Conti (UEM)
 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(14) Zoologia 
Titulares: 
Prof. Dr. Gustavo Monteiro Teixeira 
Profª. Dra. Ana Paula Vidotti 
Profª.  Dra. Fúlvia Eloá Maricato
Suplentes: 
Prof. Dr. Paulo Inada –(UEM)
Prof. Dr. Túlio Teixeira Franco
 
DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR
(17) Genética e Biologia Molecular
Titulares:  
Prof. Dr. Rogério Pincela Mateus 
Profª Drª Daisy Maria Favero Salvadori
Prof. Dr. Paulo Teixeira Lacava 
Suplente: 
Profª Drª Vanessa Kava Cordeiro 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Tatiana Carlesso dos Santos – (UEM) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA  
(11) Clínica Médica e Cirúrgica de Ruminantes 

Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez (UEM) 
Prof. Dr. Juliano Bortolo De Conti (UEM) 
Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel (UEM) 

Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto (UEM) 

(12) Parasitologia e Doenças Parasitárias 

Profa. Dra. Sheila Rezler Wosiacki (UEM) 
Profa. Dra. Barbara Cristina Mazzucatto (UEM) 
Prof. Dr. Oduvaldo Câmara Marques Pereira Junior (UEM) 

Prof. Dr. Antonio Campanha Martinez (UEM) 

(13) Patologia Clínica Veterinária 

arbara Cristina Mazzucatto (UEM) 
Prof. Dr. Oduvaldo Camara Marques Pereira Junior (UEM) 
Prof. Dr. Juliano Bortolo De Conti (UEM) 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA  

Prof. Dr. Gustavo Monteiro Teixeira –(UEL) 
fª. Dra. Ana Paula Vidotti –(UEM) 

Dra. Fúlvia Eloá Maricato–(UEM) 

(UEM) 
rof. Dr. Túlio Teixeira Franco– (Escola Superior em Meio Ambiente, ESMA

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR
Genética e Biologia Molecular 

Prof. Dr. Rogério Pincela Mateus – Unicentro  
Profª Drª Daisy Maria Favero Salvadori-Unesp 
Prof. Dr. Paulo Teixeira Lacava – UFDcar  

Profª Drª Vanessa Kava Cordeiro – UFPR  

 

fl. 3  

900 – Maringá – PR 

(Escola Superior em Meio Ambiente, ESMA-MG) 

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR  



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

Profª Drª Denise Crispin Tavare
Profª Drª Maria Caroline Quecine Verdi
 
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
(18) Bioquímica Computacional e Biofísica de Biomoléculas
Titulares: 
Profa. Dra. Ione Parra Barbosa Tessmann 
Prof Dr.Marco Aurelio Schuler de Oliveira 
Profa.Dra. Cristina Giatti Marques de Souza 
Suplente: 
Profa. Dra. Rosane Marina Peralta 
 
(19) Bioquímica de Alimentos
Titulares: 
Profa. Dra. Ione Parra Barbosa Tessmann 
Prof.Dr. Marco Aurelio Schuler de Oliveira 
Profa. Dra. Anacharis Babeto de Sá Nakanishi
Suplente: 
Prof. Dr. Jurandir Fernando Comar 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 
(20) Fisiologia 
Titulares: 
Profa. Dra. Célia Regina Ambiel da Silva 
Profa. Dra. Kellen Brunaldi 
Prof. Dr. Jairo Augusto Berti 
Suplente:  
Profa. Dra. Clairce Luzia Salgueiro 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(21) Física Geral 
Titulares: 
Prof. Dr. Ivan Marcelo Laczkowski 
Prof. Dr.  Manoel Messias Alvino de Jesus 
Prof.ª Dr.ª Marlí Schmitt Zanella 
Suplente: 
Prof. Dr. Carlos Alberto de Oliveira Magalhães Júnior 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

(22) Ensino de Química 
Titulares: 
Prof. Dr. José Bento Suart Junior 
Profª.Drª. Lucila Akiko Nagashima (UNESPAR)

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Profª Drª Denise Crispin Tavares – UNIFRAN 
Profª Drª Maria Caroline Quecine Verdi-ESALQ-USP 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA  
(18) Bioquímica Computacional e Biofísica de Biomoléculas 

Profa. Dra. Ione Parra Barbosa Tessmann –(UEM)  
Dr.Marco Aurelio Schuler de Oliveira –(UEM) 

rofa.Dra. Cristina Giatti Marques de Souza –(UEM)  

Profa. Dra. Rosane Marina Peralta –(UEM) 

(19) Bioquímica de Alimentos 

Profa. Dra. Ione Parra Barbosa Tessmann –(UEM)  
Marco Aurelio Schuler de Oliveira –(UEM) 

Babeto de Sá Nakanishi–(UEM) 

Prof. Dr. Jurandir Fernando Comar – (UEM) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS  

Profa. Dra. Célia Regina Ambiel da Silva - (UEM) 
Profa. Dra. Kellen Brunaldi - (UEM) 

Augusto Berti – (UEM) 

Profa. Dra. Clairce Luzia Salgueiro - (UEM) 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS  
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS  

Prof. Dr. Ivan Marcelo Laczkowski – (UTFPR) 
Prof. Dr.  Manoel Messias Alvino de Jesus – (UTFPR) 

of.ª Dr.ª Marlí Schmitt Zanella – (UEM) 

Prof. Dr. Carlos Alberto de Oliveira Magalhães Júnior – (UEM) 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

 

Prof. Dr. José Bento Suart Junior –(UTFPR) 
. Lucila Akiko Nagashima (UNESPAR) 

 

fl. 4  

900 – Maringá – PR 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

Prof. Dr. Eduardo Radovanovic 
Suplente: 
Profª.Drª – Gisele F. Gauze Bandoch (UEM)
 
(23) Química 
Titulares: 
Prof. Dr. Vagner Roberto de Souza 
Profª.Drª. Helena Shizuko Nakatani 
Prof. Dr. Wagner Eduardo Richter 
Suplente: 
Profª.Drª Marilde Beatriz Zorzi Sá
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(24) Ciências Sociais 
Titulares:  
Prof. Dr. Rafael da Silva 
Profª. Dr.  Walter Lúcio de Alencar P
Profª. Dr. Ronaldo Fabiano dos 
Suplente: 
Profª. Dr. Geovânio Edervaldo R
 

(25) Serviço Social 
TITULARES: 
Profª.Drª Marília Gonçalves Dal
Profª.Drª Édina Mayer Vergara
Profª.Drª Andreia Cristina da Silva Almeida
Toledo 
suplente: 
Profª.Drª. Rosana Mirales
 
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
(26) Audiovisual em Comunicação e Multimeios
Titulares: 
Profª. Drª. Valéria Soares de Assis 
Profª. Drª. Ana Cristina Teodoro da Silva 
Profª. Drª. Aline Frollini Lunardelli Lara  
Suplente: 
Profª. Drª. Elaine Rodrigues 
 
(27) Gestão Educacional
Titulares: 
Prof. Dr. Cézar de Alencar Arnaut de Toledo 
Profª. Drª. Eliana Claudia Navarro Koepsel 
Profª. Drª. Natalina Francisca Mezzari Lopes 
Suplente:  

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Prof. Dr. Eduardo Radovanovic - (UEM)  

Gisele F. Gauze Bandoch (UEM) 

Prof. Dr. Vagner Roberto de Souza –(UEM) 
. Helena Shizuko Nakatani – (UEM) 

Prof. Dr. Wagner Eduardo Richter - (UTFPR)  

Marilde Beatriz Zorzi Sá  –(UEM) 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES  
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS  

ilva – (UEM); 
Walter Lúcio de Alencar Praxedes – (UEM); 

abiano dos Santos  Gaspar – (UEL); 

Geovânio Edervaldo Rossato – (UEM); 

Marília Gonçalves Dal bello - UNESPAR 
Édina Mayer Vergara - Universidade Federal do Paraná

ia Cristina da Silva Almeida-Centro Universitário

irales - UNIOESTE 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO  
Audiovisual em Comunicação e Multimeios 

Profª. Drª. Valéria Soares de Assis – UEM 
Profª. Drª. Ana Cristina Teodoro da Silva - UEM 
Profª. Drª. Aline Frollini Lunardelli Lara  –UEM 

Profª. Drª. Elaine Rodrigues –UEM 

Gestão Educacional 

Prof. Dr. Cézar de Alencar Arnaut de Toledo – UEM 
a Navarro Koepsel – UEM 

Profª. Drª. Natalina Francisca Mezzari Lopes – UEM 

 

fl. 5  

900 – Maringá – PR 

Universidade Federal do Paraná 
niversitário Antônio Eufrásio 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

Prof. Dr. Marco Antonio de Oliveira Gomes 
Prof. Dr. Ademir Quintilio Lazarini 
 
(28) METEP – Metodologia e Técnica de Pesquisa
Titulares:  
Prof. Dr. Henrique Manoel da Silva 
Profª. Drª.  Luzia Marta Bellini 
Profª. Drª. Patrícia Lessa dos Santos 
Suplente: 
Profª. Drª. Ivana Guilherme Simili 
 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
(29) Ética e Epistemologia
Titulares: 
Prof. Dr. José Beluci Caporalini 
Prof. Dr. Murilo Furtado Coura 
Prof. Dr. Wagner Dalla Costa Félix 
Suplente: 
Prof. Dr. Vladimir Chaves dos Santos 
 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(30) Ensino de Geografia
Titulares: 
Profª. Drª. Maria das Graças de Lima (UEM) 
Prof. Dr. Leonardo Dirceu de Azambuja (UEM);
Prof. Dr. Oséias da Silva Martinuci (UEM).
Suplente 
Prof. Dr. Jorge Ulisses Guerra Villalobos (UEM)
 
(31) Geografia Física/Fisiologia da Paisagem
Titulares: 
Prof. Dr. Edison Fortes (UEM) 
Profª. Drª. Cíntia Minaki (UEM);
Prof. Dr. Leandro Zandonadi (UEM).
Suplente 
Profª. Drª. Valéria Lima (UEM)
 
(32) Geografia Física e Geologia
Titulares: 
Prof. Dr. Nelson Vicente Lovatto Gasparetto (UEM) 
Profª. Drª. Susana Volkmer (UEM);
Profª. Drª. Juliana de Paula Silva (UEM).
Suplente 
Prof. Dr. Hélio Silveira (UEM)
 
(33) Metodologia da Geografia
Titulares: 
Profª. Drª. Adélia Aparecida Souza Haracenko (UEM) 
Prof. Dr. Cleverson Alexsander Reolon (UEM);

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Prof. Dr. Marco Antonio de Oliveira Gomes – UEM 
Prof. Dr. Ademir Quintilio Lazarini – UEM 

Metodologia e Técnica de Pesquisa 

anoel da Silva – (UEM); 
Profª. Drª.  Luzia Marta Bellini – (UEM); 
Profª. Drª. Patrícia Lessa dos Santos – (UEM); 

Profª. Drª. Ivana Guilherme Simili – (UEM); 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA  
(29) Ética e Epistemologia 

poralini - UEM 
Prof. Dr. Murilo Furtado Coura – UEM 
Prof. Dr. Wagner Dalla Costa Félix – UEM 

Prof. Dr. Vladimir Chaves dos Santos – UEM 

GEOGRAFIA 
(30) Ensino de Geografia 

Drª. Maria das Graças de Lima (UEM)  
f. Dr. Leonardo Dirceu de Azambuja (UEM); 

Prof. Dr. Oséias da Silva Martinuci (UEM). 

Prof. Dr. Jorge Ulisses Guerra Villalobos (UEM) 

(31) Geografia Física/Fisiologia da Paisagem 

Prof. Dr. Edison Fortes (UEM)  
(UEM); 

Prof. Dr. Leandro Zandonadi (UEM). 

Drª. Valéria Lima (UEM) 

(32) Geografia Física e Geologia 

Prof. Dr. Nelson Vicente Lovatto Gasparetto (UEM)  
Drª. Susana Volkmer (UEM); 
Drª. Juliana de Paula Silva (UEM). 

(UEM) 

(33) Metodologia da Geografia 

Drª. Adélia Aparecida Souza Haracenko (UEM)  
Prof. Dr. Cleverson Alexsander Reolon (UEM); 

 

fl. 6  

900 – Maringá – PR 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

Profª. Drª. Sueli de Castro Gomes (UEM).
Suplente 
Prof. Dr. Márcio Mendes Rocha
 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
(34) História Contemporânea
Titulares: 
Prof. Dr. João Fábio Bertonha 
Prof. Dr. Sidnei José Munhoz 
Prof. Dr. Reginaldo Benedito Dias 
Suplentes: 
Prof.ª Drª Solange Ramos de Andrade 
Prof. Dr. David Ferreira de Paula 
 
(35) História e Cultura Afro
Titulares: 
Prof. Dr. José Henrique Rollo Gonçalves 
Prof. Dr. Luiz Felipe Viel Moreira 
Prof. Dr. Angelo Aparecido Priori 
Suplentes: 
Prof.ª Drª. Sandra de Cássia Araújo Pelegrini 
Prof. Dr. Marco Cícero Cavallini 
 
DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS
(36) Língua Inglesa 
Titulares: 
Prof.ª Drª. Luciana Cabrili Simões Calvo (UEM) 
Prof.ª Drª. Rosangela Aparecida Alves (UEM) 
Prof. Dr. Wiliam César Ramos (UEM) 
Suplente: 
Prof.ª Drª. Nelci Alves Coelho Silvestre (UEM) 
 
DEPARTAMENTO DE MÚ
(37) Educação Musical e Canto Para Teatro                 
Titulares: 
Prof.ª Drª. Helena Ester Munari Nicolau Loureiro  (UEL)
Prof. Dr. Alfeu Rodrigues de Araujo Filho (UEM)
Prof. Dr. John Kennedy Pereira de Castro  (UEM)
Suplente: 
Profª.  Me Andreia Anhezini da Silva (UEM)
 
(38) História da Música, Etnomusicologia e Piano
Titulares: 
Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt  (UEM)
Prof. Dr. Alfeu Rodrigues de Araujo Filho (UEM)
Prof.ª Drª. Cássia Virgínia Coelho de Souza (UEM)
Suplente: 
Prof.ª Drª. Vania A. Malagutti da Silva Fialho (UEM)

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Drª. Sueli de Castro Gomes (UEM). 

Prof. Dr. Márcio Mendes Rocha (UEM) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA  
(34) História Contemporânea 

Prof. Dr. João Fábio Bertonha -UEM 
Prof. Dr. Sidnei José Munhoz - UEM 
Prof. Dr. Reginaldo Benedito Dias - UEM 

Prof.ª Drª Solange Ramos de Andrade - UEM 
ira de Paula - UEM 

(35) História e Cultura Afro-Brasileira 

Prof. Dr. José Henrique Rollo Gonçalves - UEM 
Prof. Dr. Luiz Felipe Viel Moreira - UEM 
Prof. Dr. Angelo Aparecido Priori - UEM 

Sandra de Cássia Araújo Pelegrini - UEM 
Prof. Dr. Marco Cícero Cavallini - UEM 

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS  

Luciana Cabrili Simões Calvo (UEM)  
Rosangela Aparecida Alves (UEM)  

Prof. Dr. Wiliam César Ramos (UEM)  

Nelci Alves Coelho Silvestre (UEM)  

DEPARTAMENTO DE MÚSICA 
(37) Educação Musical e Canto Para Teatro                  

Helena Ester Munari Nicolau Loureiro  (UEL) 
Prof. Dr. Alfeu Rodrigues de Araujo Filho (UEM) 

nedy Pereira de Castro  (UEM) 

Profª.  Me Andreia Anhezini da Silva (UEM) 

(38) História da Música, Etnomusicologia e Piano 

Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt  (UEM) 
Prof. Dr. Alfeu Rodrigues de Araujo Filho (UEM) 

rgínia Coelho de Souza (UEM) 

Vania A. Malagutti da Silva Fialho (UEM) 

 

fl. 7  

900 – Maringá – PR 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

 
(39) Regência, Composição Musical e Matérias Teóricas                                 
Titulares: 
Prof. Dr. Flávio Apro  (UEM)
Prof. Dr. José Roberto Imperatore Vi
Prof.  Dr. Paulo Egídio Lückman (UEM)
Suplente: 
Prof.ª Drª.. Cássia Virgínia Coelho de Souza (UEM)
 
(40) Teatro e Matérias Teóricas
Titulares: 
Prof. Dr. Eduardo Fernando Montagnari  (UEM)
Prof.ª Drª.. Guaraci da Silva Lopes Martins (UNESPAR)
Prof.ª Drª. Eliane Rose Maio  (UEM)
Suplente: 
Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt  (UEM)
 

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA 
(41) Educação 
Titulares: 
Prof.ª Drª. Lilian Alves Pereira Peres 
Prof. Dr. Alessandro Santos da Rocha 
Profª. Ma. Darlene Novacov Bogatschov 
Suplente: 
Prof. Dr. José Aparecido Celorio 
 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA  
(42) Psicologia Escolar 
Titulares: 
Prof.ª Drª. Elizabeth Lima 
Prof.ª Drª.. Maria Júlia Lemes 
Prof.ª Drª.. Roselania Francisco
Suplente: 
Prof. Dr. Marcos Maestri  
 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁ
(44) Artes Visuais 
Titulares: 
Prof.ª Drª. Sônia Maria da Costa Mendes (UFPR) 
Prof. Dr. Alessandro Santos da Rocha (UEM)
Prof.ª Drª. Suzana Pinguello Morgado (UNESPAR)
Suplente: 
Prof.ª Drª. Solange Franci Raimundo Yaegashi (UEM)
 
(45) Disciplinas Pedagógicas
Titulares: 
Prof.ª Drª. Marta Chaves  (UEM) 
Prof.ª Drª. Sheila Maria Rosin (UEM)
Prof.ª Ms. Eloiza Elena da Silva (UEM)

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

(39) Regência, Composição Musical e Matérias Teóricas                                 

Prof. Dr. Flávio Apro  (UEM) 
Prof. Dr. José Roberto Imperatore Vianna (UEM) 
Prof.  Dr. Paulo Egídio Lückman (UEM) 

. Cássia Virgínia Coelho de Souza (UEM) 

(40) Teatro e Matérias Teóricas 

Prof. Dr. Eduardo Fernando Montagnari  (UEM) 
. Guaraci da Silva Lopes Martins (UNESPAR) 
Eliane Rose Maio  (UEM) 

Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt  (UEM) 

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA – CIANORTE 

Lilian Alves Pereira Peres – (UEM) 
Prof. Dr. Alessandro Santos da Rocha - (UEM) 

ene Novacov Bogatschov – (UEM) 

Prof. Dr. José Aparecido Celorio – (UEM)  

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA   

Elizabeth Lima - (UEM); 
. Maria Júlia Lemes - (UEM); 
. Roselania Francisconi Borges - (UEM); 

Prof. Dr. Marcos Maestri  - (, UEM). 

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁ TICA DA EDUCAÇÃO 

Sônia Maria da Costa Mendes (UFPR)  
Prof. Dr. Alessandro Santos da Rocha (UEM) 

uello Morgado (UNESPAR) 

Solange Franci Raimundo Yaegashi (UEM) 

(45) Disciplinas Pedagógicas 

Marta Chaves  (UEM)   
Sheila Maria Rosin (UEM) 

Prof.ª Ms. Eloiza Elena da Silva (UEM) 

 

fl. 8  

900 – Maringá – PR 

(39) Regência, Composição Musical e Matérias Teóricas                                  



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

Suplente:  
Prof.ª Drª. Neusa Altoé (UEM)
 
(46) Políticas Públicas e Gestão Educacional
Titulares: 
Prof.ª Dr.ª Neusa Altoé (UEM) 
Prof.ª Ms. Eloiza Elena da Silva (UEM)
Prof.ª Ms. Gislaine Valadares de Godoy (UEM)
Suplente:  
Prof.ª Dr.ª Maria Aparecida Cecílio (UEM)
 
(47) Prática de Ensino 
Titulares: 
Prof.ª Dr.ª Elsa Midori Shimazaki (UEM)
Prof.ª Dr.ª Maria de Jesus Cano Miranda (UEM)
Prof.ª Dr.ª Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais (UEM)
Suplente:  
Prof. Dr. Gilmar Alves Montagnoli (UEM)
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA
(48) Bacteriologia Clínica
Titulares: 
Prof.ª Drª. Maria Valdrinez Campana Lonardoni 
Prof.ª Drª.. Simone Aparecida Galerani Mossini
Prof. Dr. Jorge Juarez Vieira Teixeira
Suplentes: 
Prof. Drª. Eliana Litsuko Tomimatsu Shimauti 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE
(49) Parasitologia e Patologia
Titulares: 
Prof. Dr. Benício Alves de Abreu Filho (UEM)
Prof. Dr. Samuel Botião Nerilo (UEM)
Profª. Drª. Sheila Alexandra Belini Nishiyama (UEM)
Suplente: 
Profª Drª Simone Aparecida Galerani Mossini (UEM)
 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(50) Cuidado de Enfermagem ao Indivíduo Adulto
Titulares: 
Profª. Drª. Maria Aparecida Salci 
Profª. Drª. Cremilde Aparecida Trindade Radovanovic  
Profª. Drª.. Maricy Morbin Torres  
Suplente: 
Profª. Drª. Maria Emilia Grassi Busto Miguel  
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Neusa Altoé (UEM) 

(46) Políticas Públicas e Gestão Educacional 

Prof.ª Dr.ª Neusa Altoé (UEM)  
Prof.ª Ms. Eloiza Elena da Silva (UEM) 
Prof.ª Ms. Gislaine Valadares de Godoy (UEM) 

Prof.ª Dr.ª Maria Aparecida Cecílio (UEM) 

Prof.ª Dr.ª Elsa Midori Shimazaki (UEM) 
Prof.ª Dr.ª Maria de Jesus Cano Miranda (UEM) 
Prof.ª Dr.ª Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais (UEM) 

Prof. Dr. Gilmar Alves Montagnoli (UEM) 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE  
O DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA  

(48) Bacteriologia Clínica 

Maria Valdrinez Campana Lonardoni –(UEM)  
. Simone Aparecida Galerani Mossini–(UEM) 

Prof. Dr. Jorge Juarez Vieira Teixeira–(UEM) 

Litsuko Tomimatsu Shimauti –(UEM) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE  
(49) Parasitologia e Patologia 

Prof. Dr. Benício Alves de Abreu Filho (UEM) 
Prof. Dr. Samuel Botião Nerilo (UEM) 

Sheila Alexandra Belini Nishiyama (UEM) 

Profª Drª Simone Aparecida Galerani Mossini (UEM) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM  
(50) Cuidado de Enfermagem ao Indivíduo Adulto 

Maria Aparecida Salci –(UEM) 
Cremilde Aparecida Trindade Radovanovic  –(UEM) 
Maricy Morbin Torres  –(UEM) 

. Maria Emilia Grassi Busto Miguel  –(UEM) 

 

fl. 9  

900 – Maringá – PR 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

(51) Enfermagem em Saúde Pública
Titulares: 
Profª. Drª. Nelly Lopes de Moraes Gil  
Profª. Drª. Magda Lucia Felix de Oliveira. 
Profª. Drª. Iris Maria Hiray Murata  
Suplente: 
Profª. Drª. Grace Jacqueline A. Barbosa  
 
(52) Estágio Curricular Supervisionado II e IV
Titulares: 
Profª. Drª. Hosanna Patrig Fertonani  
Profª. Drª.  Thais Aidar de Freitas Mathias  
Profª. Drª. Marcela de Oliveira Demitto  
Suplente: 
Prof. Dr. Herbert Leopoldo de F. Goes  
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(57) Ginecologia e Obstetrícia I
Titulares: 
Prof. Dr. Nelson Shozo Uchimura 
Prof. Me. Saul Antonio Sachetti 
Prof. Me. Márcia Constantino Colli 
Suplentes: 
Prof. Dr. Luiz Nery - suplente
 
(59) Reumatologia 
Titulares: 
Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada 
Prof. Me. Marco Antonio Araujo da Rocha Loures 
Prof. Dr. Ecio Alves do Nascimento 
Suplentes: 
Prof.ª Dra. Mirian Hideco Takahashi 
 
(60) Saúde Coletiva 
Titulares: 
Prof. Dr. Roberto Zonato Esteves 
Profª. Drª.. Rosangela Ziggiotti de Oliveira 
Prof. Me. Edson Roberto Arpini Miguel 
Suplentes: 
Prof. Dr. Ecio Alves do Nascimento 
 
(61) Semiologia Médica 
Titulares: 
Prof. Dr. Aquiles Henrique 
Prof. Dr. Rogério Toshiro Passos Okawa 
Prof. Dr. Luciano de Andrade 
Suplente: 
Prof. Me. Paulo Roberto Aranha Torres  

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Enfermagem em Saúde Pública 

Nelly Lopes de Moraes Gil  –(UEM) 
Magda Lucia Felix de Oliveira. –(UEM) 

ia Hiray Murata  –(UEM) 

Grace Jacqueline A. Barbosa  –(UEM) 

Estágio Curricular Supervisionado II e IV 

Hosanna Patrig Fertonani  –(UEM) 
Thais Aidar de Freitas Mathias  –(UEM) 

a de Oliveira Demitto  –(UEM) 

Prof. Dr. Herbert Leopoldo de F. Goes  –(UEM) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA  
Ginecologia e Obstetrícia I 

Prof. Dr. Nelson Shozo Uchimura –(UEM) 
Prof. Me. Saul Antonio Sachetti –(UEM) 

antino Colli –(UEM) 

suplente –(UEM) 

Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada –(UEM) 
Prof. Me. Marco Antonio Araujo da Rocha Loures –(UEM) 
Prof. Dr. Ecio Alves do Nascimento –(UEM) 

irian Hideco Takahashi –(UEM) 

Prof. Dr. Roberto Zonato Esteves –(UEM) 
. Rosangela Ziggiotti de Oliveira –(UEM) 

Prof. Me. Edson Roberto Arpini Miguel –(UEM) 

Prof. Dr. Ecio Alves do Nascimento –(UEM) 

 

Prof. Dr. Aquiles Henrique – (UEM) 
Prof. Dr. Rogério Toshiro Passos Okawa – (UEM) 
Prof. Dr. Luciano de Andrade – (UEM) 

Prof. Me. Paulo Roberto Aranha Torres  –(UEM) 

 

fl. 10  

900 – Maringá – PR 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
(62) Odontopediatria 
Titulares: 
Profª. Drª. Mariliani Chicarelli da Silva 
Profª. Drª.. Nair Narumi Orita Pavan
Prof. Dr. Eduardo Kurihara 
Suplente: 
Profª. Drª. Neli Pieralisi-UEM
 
(63) Radiologia Odontológica e Estomatologia
Titulares: 
Prof. Dr. Hélio Hissashi Te
Prof. Dr. Adilson Luiz Ramos 
Prof. Dr. Sérgio Sábio-UEM
Suplente: 
Profª. Drª. Marina de Lourdes Calvo Fracasso
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
(64) Teoria Econômica 
Titulares: 
Profª. Drª. Kézia de Lucas Bond
Prof. Dr. Ricardo Luís Lopes 
Prof. Dr. José Braz Hercos Junior
Suplente: 
Dr.ª Mara Lucy Castilho (UEM).
 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(65) Instituições de Direito
Titulares: 
Profª Dra. Sônia Letícia de Mello Cardoso 
Prof. Dr. Alessandro Severino Valler Zenni 
Prof. Dr. Silvio Alexandre Fazolli 
Suplente: 
Prof. Dr. Belmiro Jorge Patto 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
(66) Ecotoxicologia 
 Titulares: 
Prof. Dr. Rodrigo Camilo 
Prof. Dr. Rodrigo Tartari 
Profª. Drª. Marli Míriam de Souza Lima 
Suplente: 
Profª Drª. Cristhiane Michiko Passos Okawa 
 
 (67) Hidrologia, Caracterização Ambiental e Bacias Hidrográficas
Titulares: 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA  

Mariliani Chicarelli da Silva -UEM 
. Nair Narumi Orita Pavan-UEM 

Prof. Dr. Eduardo Kurihara -UEM 

UEM 

Radiologia Odontológica e Estomatologia 

Prof. Dr. Hélio Hissashi Terada-UEM 
Prof. Dr. Adilson Luiz Ramos -UEM 

UEM 

Marina de Lourdes Calvo Fracasso-UEM 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS  
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA  

Profª. Drª. Kézia de Lucas Bondezan – (UEM) 
Prof. Dr. Ricardo Luís Lopes – (UEM) 

José Braz Hercos Junior–(UEM) 

Dr.ª Mara Lucy Castilho (UEM). 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO  
(65) Instituições de Direito 

Profª Dra. Sônia Letícia de Mello Cardoso - UEM, 
f. Dr. Alessandro Severino Valler Zenni - UEM 

Prof. Dr. Silvio Alexandre Fazolli - UEM; 

Prof. Dr. Belmiro Jorge Patto - UEM 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE  

Prof. Dr. Rodrigo Camilo – (UEM) 
Dr. Rodrigo Tartari – (UEM) 

Profª. Drª. Marli Míriam de Souza Lima – (UEM) 

Profª Drª. Cristhiane Michiko Passos Okawa – (UEM) 

(67) Hidrologia, Caracterização Ambiental e Bacias Hidrográficas

 

fl. 11  

900 – Maringá – PR 

(67) Hidrologia, Caracterização Ambiental e Bacias Hidrográficas 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

Prof. Dr. Rodrigo Tartari 
Prof. Dr. Rodrigo Camilo 
Prof. Dr. Marcelo Marques 
Suplente: 
Profª Drª. Cristhiane Michiko Passos Okawa 
 
(68) Química Geral e Inorgânica e Transferência de Massa e Calor
Titulares: 
Prof. Dr. Rodrigo Camilo 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka
Prof. Dr. Marcelo Marques 
Suplente: 
Prof. Dr. Rodrigo Tartari 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(70) Eletrotécnica, Sistemas Elétricos Prediais e Telefônicos
Titulares: 
Prof. Dr. José Aparecido Canova 
Profª. Drª Maria de Lourdes Santiago Luz 
Prof. Dr. Dante Alves Medeiros Filho
Suplente 
Prof. Dr. Ed Pinheiro Lima 
 
(71) Processos Construtivos e Desenho Técnico
Titulares: 
Prof. Dr. José Wilson Assunção 
Prof. Dr. Jesner Sereni Ildefons
Profa. Dra. Cláudia Telles Benatti
Suplente 
Profa. Dra. Marcelo Luiz Chicati 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
(72) Fabricação Mecânica
Titulares: 
Profª. Drª. Silvia Luciana Fávaro Rosa
Prof. Dr. Edwin Vladimir Cardoza Galdame
Prof. Me. Flávio Clareth Colman
Suplente: 
Prof. Dr. Júlio César Dainezi de Oliveira
 
(73) Projeto 
Titulares: 
Prof. Dr. Cleber Santiago Alves
Prof. Dr. Edwin Vladimir Cardoza Galdamez 
Prof. Me. Jean Rodrigo Bocca
Suplente: 
Prof. Dr. Júlio César Dainezi de Oliveira
 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Prof. Dr. Rodrigo Tartari – (UEM) 
r. Rodrigo Camilo – (UEM) 

Prof. Dr. Marcelo Marques – (UEM) 

Profª Drª. Cristhiane Michiko Passos Okawa – (UEM) 

(68) Química Geral e Inorgânica e Transferência de Massa e Calor

Prof. Dr. Rodrigo Camilo – (UEM) 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva – (IFPR) 
Prof. Dr. Marcelo Marques – (UEM) 

Prof. Dr. Rodrigo Tartari – (UEM) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL  
(70) Eletrotécnica, Sistemas Elétricos Prediais e Telefônicos 

Prof. Dr. José Aparecido Canova -  (UEM) 
Maria de Lourdes Santiago Luz - (UEM) 

Prof. Dr. Dante Alves Medeiros Filho - (UEM) 

Prof. Dr. Ed Pinheiro Lima - (UEM) 

(71) Processos Construtivos e Desenho Técnico 

Prof. Dr. José Wilson Assunção - (UEM) 
Prof. Dr. Jesner Sereni Ildefonso (UEM) 
Profa. Dra. Cláudia Telles Benatti- (UEM) 

Profa. Dra. Marcelo Luiz Chicati (UEM) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA  
(72) Fabricação Mecânica 

. Silvia Luciana Fávaro Rosa–(UEM) 
Prof. Dr. Edwin Vladimir Cardoza Galdamez –(UEM) 
Prof. Me. Flávio Clareth Colman–(UEM) 

Prof. Dr. Júlio César Dainezi de Oliveira–(UEM)  

Prof. Dr. Cleber Santiago Alves–(UEM) 
Prof. Dr. Edwin Vladimir Cardoza Galdamez –(UEM) 
Prof. Me. Jean Rodrigo Bocca–(UEM) 

Prof. Dr. Júlio César Dainezi de Oliveira–(UEM) 

 

fl. 12  

900 – Maringá – PR 

(68) Química Geral e Inorgânica e Transferência de Massa e Calor 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(74) Custos Industriais 
Titulares: 
Profª. Drª. Sandra Biegas 
Prof. Dr. Nilton Facci –(UEM)
Prof. Dr. Almir Teles da Silva 
 Suplente: 
Prof. Dr. Dante Alves Medeiros Filho 
 
(75) Modelagem e Simulação Dinâmica
Titulares: 
Profª. Drª. Olívia Toshie Oiko 
Prof. Dr. Carlos Antonio Pizo 
Prof. Dr. Renato Balancieri 
 Suplente: 
Profª. Drª. Márcia Marcondes Altimari Samed
 
(76) Segurança do Trabalho
Titulares: 
Prof. Dr. Gilberto Clóvis Antonelli 
Prof. Dr. Carlos Antônio Pizo 
Prof. Dr. Danilo Hisano Barbosa 
 Suplente: 
Prof. Me. José Roberto Vasconcelos 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(77) Circuitos Elétricos e Máquinas Elétricas
Titulares: 
Prof. Mauro Antônio da Silva SáRavagnani 
Prof. Anderson Reginaldo Sampaio 
Prof. Flávio Francisco Ivashita 
Suplente: 
Prof. Sérgio Henrique Bernardo de Farias 
 
(78) Controle e Servomecanis
Titulares: 
Prof. Lucio Cardozo Filho 
Prof. José Adalto da Cruz 
Prof. KlebsonLucenildo da Silva 
Suplente: 
Prof. Oswaldo Curty da Motta Lima 
 
(79) Eletrônica Básica e Eletrônica de Potência
Titulares: 
Prof. Marcelo Fernandes
Prof. Mauricio A. Custódio de Melo 
Prof. Perseu Angelo Santoro 
Suplente: 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO  

Profª. Drª. Sandra Biegas –(UEM) 
(UEM) 

Prof. Dr. Almir Teles da Silva –(UEM) 

e Alves Medeiros Filho –(UEM) 

(75) Modelagem e Simulação Dinâmica 

Profª. Drª. Olívia Toshie Oiko –(UEM) 
Prof. Dr. Carlos Antonio Pizo –(UEM) 
Prof. Dr. Renato Balancieri –(UEM) 

Profª. Drª. Márcia Marcondes Altimari Samed –(UEM) 

Segurança do Trabalho 

Prof. Dr. Gilberto Clóvis Antonelli –(UEM) 
Prof. Dr. Carlos Antônio Pizo –(UEM) 
Prof. Dr. Danilo Hisano Barbosa –(UEM) 

Prof. Me. José Roberto Vasconcelos –(UEM) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA  
Elétricos e Máquinas Elétricas 

Prof. Mauro Antônio da Silva SáRavagnani –(UEM) 
Prof. Anderson Reginaldo Sampaio –(UEM) 
Prof. Flávio Francisco Ivashita –(UEM) 

Prof. Sérgio Henrique Bernardo de Farias –(UEM) 

(78) Controle e Servomecanismos 

Prof. Lucio Cardozo Filho –(UEM) 
Prof. José Adalto da Cruz - (UEM) 
Prof. KlebsonLucenildo da Silva -–(UEM) 

Prof. Oswaldo Curty da Motta Lima -(UEM) 

(79) Eletrônica Básica e Eletrônica de Potência 

Prof. Marcelo Fernandes Vieira –(UEM) 
Prof. Mauricio A. Custódio de Melo –(UEM) 
Prof. Perseu Angelo Santoro –(UEM) 

 

fl. 13  

900 – Maringá – PR 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

Prof. Mara Heloisa Neves Olsen Scaliante
 
(80) Fundamentos de Engenharia Química e Operações Unitárias
Titulares: 
Prof. Marcelino Luiz Gimenes 
Profa. Maria Angélica S. D. Barros 
Profa. Caliane Bastos B. Costa 
Suplente: 
Prof. Oswaldo Curty da Motta Lima 
 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL
(81) Gestão Qualidade, Gestão Econômica, Ergonomia e Higiene do Trabalho
Titulares: 
Prof. Dr. José Celso Oliveira Santos (UEM)
Profª. Me. Priscila Pasti Barbosa (UEM)
Prof. Dr. Washington Luiz Félix Santos (UEM)
Suplente: 
Profª. Me. Andréia Bortoluzzi da Silva (UEM)
 
(82) Beneficiamento Têxtil, Confecção, e Controle de Qualidade Têxtil
Titulares: 
Profª. Drª.. Maria Renata Moraes
Profª. Drª.. Amélia Masae Morita
Profª. Me. Daniela Silva de Aquino
Suplente:  
Profª. Me. Hélida Monique C. Fagnani (UEM)
 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
(83) Ciência da Computação
Titulares: 
Prof Dr Yandre Maldonado e Gomes da Costa 
Prof.Dr. Daniel Kikuti – (UEM)
Prof.Dr. Rodrigo Calvo Lima 
Suplente: 
Profª Dra. Raqueline Ritter de Moura Penteado 
 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(84) Aspectos Ambientais e Biotecnológicos na Indús
Titulares: 
Profª. Drª Patrícia Pereira Gomes 
Profª. Drª. Andreia Anschau 
Prof. Dr. Rafael de Almeida Schiavon 
Suplente: 
Prof. Dr. Flavio Augusto Vicente Seixas 
Prof. Dr. Alexandre Botari 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Prof. Mara Heloisa Neves Olsen Scaliante-(UEM) 

(80) Fundamentos de Engenharia Química e Operações Unitárias

Prof. Marcelino Luiz Gimenes –(UEM) 
Profa. Maria Angélica S. D. Barros – (UEM) 
Profa. Caliane Bastos B. Costa – (UEM) 

Prof. Oswaldo Curty da Motta Lima ––(UEM) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL  
(81) Gestão Qualidade, Gestão Econômica, Ergonomia e Higiene do Trabalho

rof. Dr. José Celso Oliveira Santos (UEM) 
Me. Priscila Pasti Barbosa (UEM) 

Prof. Dr. Washington Luiz Félix Santos (UEM) 

Me. Andréia Bortoluzzi da Silva (UEM) 

(82) Beneficiamento Têxtil, Confecção, e Controle de Qualidade Têxtil

. Maria Renata Moraes (UEM) 

. Amélia Masae Morita (UEM) 
Me. Daniela Silva de Aquino (UEM) 

Me. Hélida Monique C. Fagnani (UEM) 

DEPARTAMENTO DE INFORMATICA  
(83) Ciência da Computação 

Yandre Maldonado e Gomes da Costa – (UEM)  
(UEM) 

Prof.Dr. Rodrigo Calvo Lima – (UEM) 

Profª Dra. Raqueline Ritter de Moura Penteado – (UEM) 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA  
(84) Aspectos Ambientais e Biotecnológicos na Indústria de Alimentos

Patrícia Pereira Gomes – (IFPR) 
. Andreia Anschau – (UFTPR)  

Prof. Dr. Rafael de Almeida Schiavon – (UEM)  

Prof. Dr. Flavio Augusto Vicente Seixas – DTC  
Prof. Dr. Alexandre Botari – DTC  

 

fl. 14  

900 – Maringá – PR 

(80) Fundamentos de Engenharia Química e Operações Unitárias 

(81) Gestão Qualidade, Gestão Econômica, Ergonomia e Higiene do Trabalho 

(82) Beneficiamento Têxtil, Confecção, e Controle de Qualidade Têxtil 

tria de Alimentos 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

(84-A) Engenharia de Transporte
Titulares: 
Prof. Dr. Jesner Sereni Ildefonso 
Prof. Dr. Ed Pinheiro Lima 
Prof. Dr. Sergio Trajano Franco Moreiras 
Suplente: 
Prof. Dr. Leandro Vanalli 
Prof. Me. Frank Kiyoshi Hasse 
 
(85) Fenômenos de Transporte
Titulares: 
Prof. Dr. Lincoln Kotsuka  da Silva 
Prof. Dr. Joel Gustavo Teleken 
Prof. Dr. Willian Vega – (
Suplente: 
Profa. Dra. Barbara Daniele Almeida porciúncula 
Profa. Dra. Keila de Souza Silva 
 
(86) Física Geral 
Titulares: 
Prof. Dr. Jose Candido de Souza Filho 
Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini 
Prof. Dr. Viviane Oliveira Soares 
Suplente: 
Prof. Me. Frank Kiyoshi Hassse 
Prof. Me. Mario Rogerio Scoari
 
(87) Fundamentos da Programação
Titulares: 
Prof. Dr. Yandre Maldonado e Gomes da Costa 
Prof. Dr. Valéria Delisandra Feltrin 
Prof. Dr. Edson Alves de Oliveira Jr. 
Suplente: 
Prof. Me. Edson Alves – 
Prof. Me. Mario Rogerio Scoaris 
 
(88-A) Mecânica dos Solos e Hidrologia
Titulares: 
Profª Drª. Doralice Aparecida Fávaro Soares 
Profª Drª. Claudia Telles Benatti 
Profª Drª. Marian Trierveiler Pereira 
Suplente: 
Prof. Dr. Sergio Trajano Fr
Prof. Dr. Leandro Vanalli 
 
(89) Química Analítica 
Titulares: 
Profª Drª. Stella Alonso Rocha 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

Engenharia de Transporte 

Prof. Dr. Jesner Sereni Ildefonso – (UEM) 
Prof. Dr. Ed Pinheiro Lima – (UEM) 
Prof. Dr. Sergio Trajano Franco Moreiras – (UEM) 

Prof. Dr. Leandro Vanalli - (UEM) 
Prof. Me. Frank Kiyoshi Hasse - (UEM) 

nos de Transporte 

Prof. Dr. Lincoln Kotsuka  da Silva – (IFPR)  
Prof. Dr. Joel Gustavo Teleken – (UFPR)  

(UFGD) 

Profa. Dra. Barbara Daniele Almeida porciúncula – (UEM) 
Profa. Dra. Keila de Souza Silva – DTC – (UEM) 

Prof. Dr. Jose Candido de Souza Filho – (UEM) 
Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini – DCI – (UEM) 
Prof. Dr. Viviane Oliveira Soares – DCI – (UEM) 

Prof. Me. Frank Kiyoshi Hassse – (UEM) 
Prof. Me. Mario Rogerio Scoaris – (UEM) 

(87) Fundamentos da Programação 

Prof. Dr. Yandre Maldonado e Gomes da Costa – (UEM) 
Prof. Dr. Valéria Delisandra Feltrin – (UEM) 
Prof. Dr. Edson Alves de Oliveira Jr. – (UEM) 

 (UEM) 
erio Scoaris – (UEM) 

A) Mecânica dos Solos e Hidrologia 

. Doralice Aparecida Fávaro Soares – (UEM) 

. Claudia Telles Benatti – (UEM) 

. Marian Trierveiler Pereira - IFPR - (UEM) 

Prof. Dr. Sergio Trajano Franco Moreiras – (UEM) 
Prof. Dr. Leandro Vanalli - (UEM) 

. Stella Alonso Rocha –(IFPR)  

 

fl. 15  

900 – Maringá – PR 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 
Portaria nº 974/2017-PRH 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

Profª Drª. Dilcemara Cristina Zenatti 
Prof. Dr. Edimilson Bortoletto 
Suplentes: 
Profª Drª. Beatriz Cerveje
Profª Drª. Camila da Silva 
 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
(91) Urbanismo 
Titulares: 
Profª Drª Gislaine Elizete Beloto 
Prof. Dr. Renato Leão Rego 
Prof. Dr. Adson Cristiano Bozzi Lima 
Suplente: 
Prof. Dr. André Augusto de Almeida Alves 
 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Pró- reitor 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

. Dilcemara Cristina Zenatti – (UFPR)  
Prof. Dr. Edimilson Bortoletto – (UEM)  

. Beatriz Cervejeira Bolaho Barros – (UEM) 

. Camila da Silva – (UEM) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO  

Profª Drª Gislaine Elizete Beloto – (UEM)  
Prof. Dr. Renato Leão Rego – (UEM) 
Prof. Dr. Adson Cristiano Bozzi Lima – (UEM) 

Prof. Dr. André Augusto de Almeida Alves – (UEM) 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
 

Maringá, 22 de 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

fl. 16  

900 – Maringá – PR 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

de dezembro de 2017. 
 
 
 
 

 
ursos Humanos e Assuntos Comunitários  

 



Nome do arquivo: Portaria xxxx 2017 Banca 
Diretório: C:\Users\concurso\Documents 
Modelo:

 C:\Users\concurso\AppData\Roaming\Microsoft\Modelos\Normal.dot
m 

Título: Ofício 36/06-ASC 
Assunto:  
Autor: CPR 
Palavras-chave:  
Comentários:  
Data de criação: 18/12/2017 11:05:00 
Número de alterações: 114 
Última gravação: 22/12/2017 16:39:00 
Salvo por: concurso 
Tempo total de edição: 2.339 Minutos 
Última impressão: 22/12/2017 16:48:00 
Como a última impressão 
 Número de páginas: 16 
 Número de palavras: 3.365 (aprox.) 
 Número de caracteres:18.177 (aprox.) 

 


